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
mobilização, no sentido de
conscientizar a população
sobre o problema da Den-
gue, e ainda realizar um
verdadeiro mutirão de lim-
peza.

Serão várias fren-
tes de trabalho, quais con-
tarão com o apoio de to-
das as secretarias do mu-
nicípio, lojas maçônicas,
FUNASA, poder legisla-
tivo, entidades diversas,
empresários, comercian-
tes e voluntários. Os tra-
balhos iniciados há cerca
dois meses, agora tomam
uma dimensão maior, vi-
sando prioritariamente
alertar toda comunidade e
dar um ”basta”nos focos
do mosquito transmissor
da dengue.

Segundo o secre-
tário, a mobilização tam-
bém tem por objetivo,
manter a comunidade
comprometida com as
medidas necessárias à eli-
minação e prevenção,
buscando um esforço re-
dobrado contra a prolife-
ração. Dr. João Osório,
chama atenção para o fato
de que “não adianta todo
o esforço dos agentes de
saúde e mesmo do poder

Com esse “lema”
o atual Secretário Munici-
pal de Saúde, Dr. João
Osório tem seguido firme
em seu propósito de me-
lhorar a qualidade de vida
da população de Caldas
Novas. Dentro deste con-
texto, a equipe da Secre-
taria de Saúde recebeu
no último sábado de ma-
nhã, no Hospital Munici-
pal, o tão esperado
Tomógrafo. O acordo de
devolução do aparelho ao
poder publico, foi assina-
do, pelo prefeito Ney
Viturino e o médico oftal-
mologista, Dr. José
Henrique Bizzoto, do
Hospital Nossa Senhora
Aparecida.

A partir dessa se-
mana, o equipamento de
diagnósticos será total-
mente utilizado pela admi-
nistração municipal, em
prol dos usuários do sis-

tema único de saúde. En-
genheiros e técnicos da
empresa Simens já estão
fazendo todos os prepa-
rativos para que possa
ser realizado em breve o
primeiro exame no Pron-
to Socorro Municipal.

De acordo com o
prefeito Ney Viturino, o
aparelho será agora uti-
lizado sem custos para o
cidadão, “uma forma de
melhorar ainda mais a
qualidade de vida da nos-
sa gente. Salvar vidas é
nosso principal objetivo”,
destacou.  Para ele, a
manutenção do aparelho
para o município é um
sonho antigo de todos os
moradores e representa
um grande avanço para
Caldas Novas. “Com o
auxilio do tomógrafo,
usuários da rede publica
de saúde contarão com
um diagnostico rápido e

preciso a seu alcance”,
destacou o prefeito.

Em tom de desa-
bafo, Dr. João Osório ava-
liou que as sobre criticas
recebidas, a Secretaria
Municipal de Saúde está
dando a resposta e traba-
lhando “a despeito” da-
queles que desejam o
“quanto pior melhor”. Para
ele, a saúde tem proble-
mas no Brasil todo, porém
o mais importante é o
compromisso do prefeito
Ney Viturino com a causa
dos que mais precisam e
a determinação em resol-
ver os problemas herda-
dos. “De nada adianta as
falácias, mas sim as
ações. Enquanto muitos
somente fizeram de con-
ta, nosso governo reage e
executa aquilo que a po-
pulação necessita», fina-
lizou.
Fonte: SECOM.



ALUGUEL

CASA:

Sobrado: Nova Vila, Rua D,
nº694 – ¾(01suite), sl, coz, wc
social, área serviço e garagem.

·Itaguaí; Rua 44, Qd.63 Lt.04 –
2/4, sala, cozinha, wc social,
área serv. e garagem.

Bandeirante; Travessa 13 de
Maio – 2/4, sl, coz, banheiro,
área serviço e garagem.

APARTAMENTOS:

Centro; Cond. Guilherme G. Oli-
veira – ¾(01 suíte), sala, cozi-
nha, wc social, área serviço e ga-
ragem. Área lazer c/ piscina e
sauna.

Olegário Pinto Res. Brasil – ¼,
sala, cozinha, banheiro e gara-
gem.

Nova Vila; Rua D, nº694 – ¾(01
suíte), sala, cozinha, wc social,
area serviço e garagem.

Residencial San Remo -1/4, sala,
coz, banheiro e garagem.

·Cond. Jonas Lopes de Moraes
– 2/4(01 suíte), sala, coz, wc so-
cial, área serv e garagem.

·Cond. Serra Verde - 2/4, sala,
coz, banheiro, área serviço e ga-
ragem.

·Cond. Ponta Verde–2/4(01
suite), sl, cozinha, wc social, área
serv. e garagem.MOBILIADO.

·Residencial Avenida – 2/4, sala,
coz, banheiro, área serviço e ga-
ragem. 

SALAS COMERCIAIS:

·Centro; Av. Cel. Bento de godoy
– 02 salas: 01 c/ aprox. 80m² c/

VENDA

CASA com sobrado, 2 quartos,
2 suítes, 2 banheiros, garagem
com área externa e churrasquei-
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